

Sprawozdanie z realizacji Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Rzeszowa na lata 2019-2022 /POZP/ za 2020 r.

CEL STRATEGICZNY 1: Profilaktyka problemów zdrowia psychicznego i poprawa dobrostanu psychicznego społeczeństwa jako wyraz realizacji celu operacyjnego 3 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zaplanowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności
1	Zwiększenie dostępu do informacji o lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej i pomocy społecznej	1.1	Aktualizacja przewodnika informującego o lokalnie dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty umysł” Urząd Miasta Rzeszowa Rzeszowskie Stowarzyszenie Solis Radius	Liczba wydanych przewodników – 15 000 sztuk w zaktualizowanej wersji. Upowszechniono je w placówkach, instytucjach organizacjach związanych z leczeniem m.in. POW NFZ w Rzeszowie, opieką, wsparciem, aktywizacją i pomocą osobom z zaburzeniami psychicznymi. Liczba pobrań przewodnika w formie elektronicznej w 2020 r. – 500 pobrań.
		1.2	Przekazywanie uczniom w szkołach informacji, gdzie można uzyskać pomoc, zgodnie z oczekiwaniami zgłaszających się uczniów. Rozpowszechnianie informacji z nazwami placówek, gdzie można znaleźć pomoc psychologiczną.	Placówki oświatowe	Informacje uczniom przekazywane są w trakcie zajęć profilaktyczno-edukacyjnych odbywających się w ramach miejskich programów realizowanych przez SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU.
2	Przeciwdziałanie czynnikom ryzyka zaburzeń psychicznych	2.1	Promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym w tym przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii, przemocy w rodzinie i rówieśniczej oraz wspieranie pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi jako wyraz Programu Promocji Zdrowia i Profilaktyki dla Miasta Rzeszowa na lata 2016-2022 (pkt 9).	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Działaniami edukacyjnymi i informacyjnymi (pracą socjalną) objęto 152 rodziny. Ponadto w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie edukacją objęto 106 rodziców małoletnich dzieci. W 2020 r. na terenie Rzeszowa działało 8 placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, w tym 6 świetlic profilaktyczno-

					wychowawczych dla dzieci, 2 Kluby Wsparcia dla młodzieży. Z zajęć w tych placówkach skorzystało 240 dzieci (196 w świetlicach, 44 w klubach).
		2.2	Aktywizacja i integracja społeczna osób z niepełnosprawnością oraz grup zagrożonych marginalizacją jako wyraz celu strategicznego obszaru priorytetowego IV: „Osoby z niepełnosprawnością oraz zagrożone wykluczeniem społecznym” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	W ramach współpracy z Centrum Integracji Społecznej na zajęcia zakwalifikowano 26 uczestników. Korzystały z nich osoby długotrwale bezrobotne, mające problem z nadużywaniem alkoholu. Uczestnicy nabywają umiejętności zawodowych i samodzielności życiowej. Do udziału w kursach zawodowych skierowano 7 osób. Stowarzyszenie „Zupełne dobro” realizowało projekt adresowany do osób bezdomnych, uzależnionych oraz innych potrzebujących mieszkańców Rzeszowa. Pomocą objęto 83 osoby, którym rozdano paczki ze środkami higieny i bielizną a także ulotkami zawierającymi informacje w zakresie profilaktyki medycznej oraz roli emocji i stresu w profilaktyce uzależnień. Wydrukowano 334 sztuki Rzeszowskiego przewodnika po miejscach pomocy.

CEL STRATEGICZNY 2: Zapewnienie osobom z zaburzeniami psychicznymi wielostronnej opieki adekwatnej do ich potrzeb oraz skoordynowanie dostępnych form opieki i pomocy jako wyraz realizacji celu głównego Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2023

Cel operacyjny		Zaplanowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności
1	Upowszechnienie zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi w zakresie pomocy bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, samopomocy środowiskowej	1.1	Działalność Domów Pomocy Społecznej przeznaczonych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, Warsztatów Terapii Zajęciowej, Środowiskowego Domu Samopomocy, prowadzenie kuchni dla ubogich oraz schroniska dla bezdomnych mężczyzn i schroniska dla bezdomnych kobiet.	Dom Pomocy Społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi Warsztaty Terapii Zajęciowej Środowiskowy Dom Samopomocy Schronisko dla bezdomnych mężczyzn Schronisko dla bezdomnych kobiet	Liczba uczestników warsztatów terapii zajęciowej – 90 osób, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi Liczba osób korzystających miesięcznie z kuchni dla ubogich – średnio 522 osoby Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych mężczyzn – średnio 66 osób, w tym 6 osób z zaburzeniami psychicznymi Liczba osób korzystających miesięcznie w schronisku dla bezdomnych kobiet – średnio 8 osób, w tym 1 osoba z zaburzeniami psychicznymi.
		1.2	Zapewnienie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	MOPS	Wspieraniem, w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, objęto 73 osoby z zaburzeniami psychicznymi.
		1.3	Udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w ramach umowy z POW NFZ na realizację świadczeń w rodzaju Opieka Psychiatryczna i Leczenie Uzależnień.	SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie SP ZOZ CLU	SP ZOZ Nr 1 realizował świadczenia w: 1) Poradni Zdrowia Psychicznego – udzielono 11 506 porad na rzecz 2 222 pacjentów, 2) Poradni Psychologicznej – udzielono 1900 porad, 173 pacjentom, 3) Poradni Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży udzielono 3900 porad, 1084 pacjentom,

				4) Poradni Autyzmu Dzieci udzielono 4441 porad 814 pacjentom. SP ZOZ CLU realizował świadczenia w: 1) Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia – udzielono 9 839 świadczeń, 2) Oddziale Leczenia Uzależnień – ilość osobodni 6 520.
	1.4	Kontynuacja realizowanych w poprzednich latach programów z zakresu zdrowia psychicznego: „Zdrowe dziecko – zdrowa rodzina - zdrowe społeczeństwo”.	SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie	W 2020 r. nie realizowano Programu.
	1.5	Rehabilitacja społeczna osób z zaburzeniami psychicznymi obejmująca: a/ dofinansowanie ze środków PFRON działalności dwóch warsztatów terapii zajęciowej, w których rehabilitację ma zapewnionych 90 uczestników, b/ dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, c/ dofinansowanie do uczestnictwa osoby niepełnosprawnej w turnusie rehabilitacyjnym, d/ dofinansowanie likwidacji barier funkcjonalnych (architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych).	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba uczestników WTZ – 90, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi. Liczba dzieci i osób dorosłych m.in. z zaburzeniami psychicznymi, które otrzymały dofinansowanie z MOPS-u – 712 osób.
	1.6	Wyliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. poprzez realizację programu „Aktywny Samorząd”.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba zadań w ramach programu – 13 zadań. Liczba uczestników programu – 152 osoby, w tym osoby z zaburzeniami psychicznymi.
	1.7	Działalność Stowarzyszenia Rodzin "Otwarty Umysł" polegająca na wspieraniu rodzin i osób z zaburzeniami psychicznymi	Stowarzyszenie Rodzin "Otwarty Umysł"	Liczba zrealizowanych kampanii społecznych - 0

			(szczególnie schizofrenię), rehabilitacji społecznej oraz integracji ze społecznością lokalną.	Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba zrealizowanych projektów – 4 - we współpracy z Urzędem Miasta: 1)Dzienny Ośrodek Wsparcia – Klub Samopomocy „Integra”, 2) „Aktywność drogą do samodzielności”, 3) „Rehabilitacja i integracja – chęć, cel czy konieczność”, 4) „Przewodnik po dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi”. Liczba zredagowanych informatorów oraz ulotek informacyjnych o działalności Stowarzyszenia i na temat kryzysów psychicznych – 2000 sztuk. Przekazano je rodzinom i chorym. Liczba spotkań wspierających i porad: - grupowych i indywidualnych z psychologiem - 6 - dot. komunikacji – 1, - grupowych z lekarzem psychiatrą – 2, - grupowych z psychodietetykiem – 2, - grupowych muzycznych – 1, - grupowych rehabilitacyjnych – 1, - grupowych – arteterapia – 1, - grupowych – terapia zajęciowa -1, - trening kulinarny – 1, - porady grupowe socjalne we współpracy z ZUS – 1, - grupowe poradnictwo skarbowe we współpracy z Urzędem Skarbowym – 1, - z Instytutem Praw Pacjenta – 4, - z Rzecznikiem Praw Pacjenta – 12,
--	--	--	--	-----------------------	---

					- z Ogólnopolską Federacją Stowarzyszeń Rodzin Osób Chorujących Psychiczenie „Rodziny” – 4, Codziennie – w dni robocze zapewniono dyżur telefoniczny Prezesa Stowarzyszenia. Od 13.03.2020 r. do 25.05.2020 r. zapewniono dyżur telefoniczny psychologa.
		1.8	Działalność Rzeszowskiego Stowarzyszenia Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i Autystycznych „Solis Radius” polegająca na edukacji, wspieraniu dzieci ze spektrum autyzmu, dorosłych ze spektrum autyzmu oraz ich rodzin. Diagnostyka, terapia oraz psychoedukacja osób ze spektrum autyzmu. Uspołecznianie osób z ASD.	Rzeszowskie Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i Autystycznych „Solis Radius”	Liczba zrealizowanych diagnoz kompleksowych - 115 (dzieci z podejrzeniem o ASD), Liczba zrealizowanych godzin terapii (psychologicznej, pedagogicznej, terapii zajęciowej itp.) dla osób ze spektrum autyzmu – 2 861, Liczba godzin wsparcia dla rodzin- grupy wsparcia, psychoedukacji - 30 (rodzice osób niepełnosprawnych z ASD), Liczba godzin Treningu Umiejętności Społecznych – 169 (osoby niepełnosprawne z ASD).
2	Znoszenie barier w dostępie do wczesnej pomocy psychospołecznej	2.1	Współpraca i koordynacja działań w obszarze pomocy społecznej jako wyraz celu strategicznego 1 obszaru priorytetowy I: „System pomocy społecznej” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	W ramach realizacji Ustawy „Za życiem” objęto wsparciem 1 rodzinę. Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia niepełnosprawnego dziecka otrzymało 27 osób.
3	Rozwój wsparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi	3.1	Prowadzenie przez organizacje pozarządowe placówek wsparcia dziennego (światlic), realizujących programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych patologiami.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba programów w placówkach - 8 Liczba uczestników programów - 240

		3.2	Ośrodek Wsparcia Klub Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi, prowadzony przez Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”.	Urząd Miasta Rzeszowa Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”	Liczba programów - 1 Liczba uczestników programów - 57
		3.3	Prowadzenie Dziennego Ośrodka Wsparcia – Klubu Samopomocy „Integra” dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Stowarzyszenie Rodzin "Otwarty Umysł"	Liczba osób objętych wsparciem – 57 osób, w tym 27 osób z zaburzeniami psychicznymi W ramach pobytu w Ośrodku zrealizowano zajęcia: - psychoedukacji grupowej – 192 godz. - trening kulinarny – 467,5 godz. - terapii zajęciowej – 1 487,5 godz.
4	Aktywizacja zawodowa osób z zaburzeniami psychicznymi	4.1	Kampania promocyjna adresowana do pracodawców promująca zatrudnianie osób niepełnosprawnych, w tym z zaburzeniami psychicznymi obejmująca: prezentację programu na stronach www Urzędu, plakaty, ulotki i materiały promocyjne, audycje radiowe. Organizacja giełd pracy i współorganizowanie targów pracy. Bezpośrednie kontakty na linii pracodawca – pośrednik pracy zmierzające do poznania postaw pracodawców na temat zatrudniania osób z zaburzeniami psychicznymi, na otwartym runku pracy oraz zmiana negatywnych przekonań. Informowanie pracodawców o korzyściach płynących z zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.	Powiatowy Urząd Pracy	Liczba kampanii/giełd pracy – 0 (z uwagi na sytuację epidemiologiczną) Liczba pracodawców do których skierowano kampanie - 0
		4.2	Rozszerzone usługi rynku pracy dostosowane do potrzeb osób z zaburzeniami psychicznymi: a/ poradnictwo zawodowe – przygotowanie indywidualnych ścieżek rozwoju edukacyjno-zawodowego	Powiatowy Urząd Pracy	Liczba działań: - badania testowe w zakresie predyspozycji zawodowych – 3 osoby mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności

			(Indywidualne Plany Działań), b/doradztwo w zakresie aktywizacji zawodowej w ramach instrumentów rynku pracy c/ pośrednictwo pracy. Porady grupowe i informacje grupowe.		- poradnictwo zawodowe – indywidualne – 4 osoby mieszkańcy Rzeszowa, bez względu na rodzaj niepełnosprawności. Liczba osób zarejestrowanych w 2020 r. w PUP poszukujących pracy - 56 osób, w tym z: - upośledzeniem umysłowym – 5 osób, - chorobą psychiczną – 51 osób
--	--	--	--	--	---

CEL STRATEGICZNY 3: Upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej oraz zróżnicowanych form pomocy i oparcia społecznego jako wyraz realizacji celu operacyjnego 3 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 oraz celu głównego 1 Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2018-2023.

Cel operacyjny		Zaplanowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności
1	Udzielanie wsparcia psychologiczno-pedagogicznego uczniom, rodzicom i nauczycielom	1.1	Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży oraz udzielanie dzieciom, młodzieży i rodzicom pomocy psychologiczno-pedagogicznej przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną Nr 2.	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	Działalność PPP Nr 2. W Punktach konsultacyjnych dla działających w szkołach i przedszkolach skorzystało z porad - 407 rodziców. Pomocą indywidualną dla rodziców objęto 227 rodziców. Zrealizowano 95 warsztatów dla rodziców. Liczba wydanych opinii i orzeczeń przez PPP Nr 2: - o potrzebie kształcenia specjalnego i wczesnego wspomagania rozwoju – 801 - odroczeń od obowiązku szkolnego – 72 - dostosowania wymagań – 321 - indywidualny tok nauki – 5 - o specyficznych trudnościach w uczeniu się – 298 - brak przeciwwskazań do pracy – 3 Objęto: - pomocą psychologiczno-pedagogiczną w szkole i przedszkolu – 508 dzieci - edukacją domową – 20 dzieci - zindywidualizowaną ścieżką kształcenia – 53
		1.2	Wczesna interwencja terapeutyczna i pomoc dziecku zagrożonemu autyzmem oraz jego rodzinie.	SP ZOZ Nr 1	Liczba uczestników terapii logopedycznych – 11 pacjentów/rodziców, udzielono 177 porad, Liczba uczestników terapii pedagogicznych - 13 pacjentów/rodziców, udzielono 181 porad,

				Liczba osób, którym udzielono porady psychologicznej – 62 pacjentów/rodziców, udzielono 1092 porady.
	1.3	Udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej dzieciom i młodzieży w przedszkolach, szkołach i placówkach.	PPP Nr 2 Placówki oświatowe Ośrodek Rehabilitacji Dziennej dla Dzieci SP ZOZ Nr 1 Rzeszowskie Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i Autystycznych "Solis Radius"	Liczba przyjętych dzieci (zarejestrowanych w Systemie Informacji oświatowej) – 3255 W PPP Nr 2 zrealizowano: - 1732 diagnozy psychologiczne, - 1710 diagnoz pedagogicznych, - 1271 diagnoz logopedycznych, - 651 diagnoz lekarskich, - 247 terapii logopedycznych, - 156 psychoterapii, terapii psychologicznych i innych form terapii - 17 spotkań w ramach terapii rodzinnej, - 17 interwencji kryzysowych, - 226 innych form pomocy indywidualnej (m.in. wsparcie), - 213 porad bez badań, - 554 porady po badaniach przesiewowych dzieci przedszkolnych, SP ZOZ NR 1 w ramach działalności Ośrodka rehabilitacji Dziennej dla Dzieci udzielano świadczeń zdrowotnych dzieciom z zaburzeniami rozwoju psychofizycznego do 7 roku życia. Działalność Stowarzyszenia „Solis Radius”: Liczba zrealizowanych konsultacji lekarskich neurokinezyjologicznych - 173 Liczba zrealizowanych konsultacji Pedagogicznych – 2 774 Liczba zrealizowanych konsultacji dla rodziców dzieci z zaburzeniami psychicznymi - 370 Liczba zrealizowanych szkoleń i konsultacji dla Rad Pedagogicznych – 40 (nauczyciele i terapeuci)
	1.4	Rozwój systemu wsparcia dzieci i młodzieży oraz rodzin jako wyraz celu strategicznego	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Ośrodek Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej udzielił pomocy

			obszaru priorytetowego II: „Społeczność lokalna i polityka wsparcia rodziny” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	Placówki oświatowe	specjalistycznej w formie interwencji kryzysowej dla - 20 osób oraz w formie poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i rodzinnego dla - 299 członków rodzin. Pomocą psychologiczną objęto także 24 uczniów klasy III szkoły średniej – w związku z traumatycznym doświadczeniem samobójczej śmierci 2 kolegów z klasy. Urząd Miasta Rzeszowa dotował organizacje pozarządowe świadczące pomoc dla dzieci ze specjalnymi potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi. Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Dysfunkcjami Rozwojowymi „BRUNO” zrealizowało warsztaty dla rodziców, spotkania Klubu Rodzica i indywidualne spotkania z psychologiem – 64 godz. Pomocą tą objęto 39 dzieci. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Edukacji Dziecka „edu Iter” przeprowadziło 190 godzin zajęć logopedycznych dla 12 dzieci i 96 godzin zajęć korekcyjno-ruchowych dla 4 dzieci oraz 45 godz. konsultacji dla rodziców ww. dzieci. Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci z Nadpobudliwością Psychoruchową objęło wsparciem terapeutycznym 12 dzieci, które wykazywały deficyty i zaburzenia rozwojowe, utrudniające im naukę w szkole. Uczestniczyły one w 120 godz. zajęć terapeutycznych.
2	Poszerzenie i udoskonalanie oferty, upowszechnianie oraz wdrażanie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodziców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i	2.1	Indywidualne i grupowe interwencje kryzysowe dla pedagogów szkolnych (sieć współpracy i doskonalenia).	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	W ramach działalności PPP Nr 2 przeprowadzono: - 45 spotkań dla nauczycieli i pedagogów oraz szkoleń dla Rad Pedagogicznych w których uczestniczyło – 530 osób - 28 szkoleń dla nauczycieli.
		2.2	Utworzenie grupy treningowej umiejętności rodzicielsko-wychowawczych.	PPP Nr 2 Placówki oświatowe	W ramach działalności PPP Nr 2 prowadzono grupy dla 95 rodziców, realizując programy:

	zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży				- „Szkoła dla rodziców” - „Warsztaty dla dobrych rodziców”, - „Grupa dla rodziców dzieci niepełnosprawnych”.
		2.3	Szkolenia specjalistyczne dla rodziców z zakresu terapii i rehabilitacji osób z całościowymi zaburzeniami rozwoju (CZR) oraz zagadnień prawnych w tym obszarze	Urząd Miasta Rzeszowskie Stowarzyszenie „Solis Radius”	Liczba szkoleń - 8 Liczba uczestników – 60 (rodzice osób niepełnosprawnych z ASD)
3	Aktualizacja poszerzenia, zróżnicowania i unowocześniania pomocy i oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi, w zakresie pomocy: bytowej, mieszkaniowej, stacjonarnej, samopomocy środowiskowej	3.1	Programy realizowane przez Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł” takie jak: „Korzystam z pomocy terapeutów”, „Rehabilitacja drogą do sukcesu” i tym podobne.	Stowarzyszenie Rodzin „Otwarty Umysł”	Zrealizowano 2 programy pt.: 1) „Aktywność drogą do samodzielności”. Przeprowadzono spotkania/zajęcia: - grupowe z psychologiem – 84 godz., - indywidualne z psychologiem – 63 godz., - muzyczno-ruchowe – 84 godz., - rehabilitacyjno-ruchowe i prozdrowotne – 84 godz., - z arteterapii – 690 godz. 2) „Rehabilitacja i integracja – chęć, cel czy konieczność”. Przeprowadzono spotkania: - grupowe z lekarzem psychiatrą – 16 godz., - grupowe z psychodietetykiem – 20 godz., - grupowe – komunikacja interpersonalna – 22 godz., - grupowe z psychologiem – 72 godz., - indywidualne z psychologiem – 132 godz. Łączna liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach ww. programów - 98 Łączna liczba godzin spotkań w ramach ww. programów – 1267.
		3.2	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „Rzeszowski Klub Amazonka” takie jak: „Wspomaganie procesu rehabilitacji oraz integracji społecznej Rzeszowskich Amazonek poprzez organizację czasu	„Rzeszowski Klub Amazonka”	W ramach projektu realizowanego w 2020 r. dla grupy 40 amazonek zrealizowano następujące działania: - pomoc psychologiczna – 30 godz. - 2 wspólne wyjścia do kina ,

			wolnego, działania kulturalne i pomoc psychologiczną” i tym podobne.		- grupowa rehabilitacja na Sali gimnastycznej i w basenie – 52 godz.
		3.3	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „Pomoc” takie jak: „Promocja zdrowia psychicznego wśród mieszkańców Rzeszowa” i tym podobne.	Stowarzyszenie „Pomoc”	Stowarzyszenie nie aplikowało o środki.
		3.4	Programy realizowane przez Stowarzyszenie „WZL Nowy Horyzont” takie jak projekt mający na celu zapobieganie zaburzeniom psychicznym związanym z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.	Stowarzyszenie „WZL Nowy Horyzont”	Stowarzyszenie nie aplikowało o środki.
		3.5	Projekt w ramach rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, zadanie pn.: „Ośrodek Terapeutyczny Solis Radius”.	PFRON Rzeszowskie Stowarzyszenie „Solis Radius”	Liczba beneficjentów-232 (osoby niepełnosprawne z ASD), Liczba godzin wsparcia – 13 824
4	Wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi	4.1	Wspieranie finansowe projektów organizacji pozarządowych służących rozwojowi form oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba osób które skorzystały z projektów – 687 osób. Liczba dofinansowanych organizacji pozarządowych – 16.
		4.2	Udzielenie dotacji na promowanie zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom psychicznym organizacjom pozarządowym w formie m.in. takich programów jak: „Depresja-porozmawiajmy o niej”, „Nie dam się uzależnić”.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	W 2020 r. zrealizowano 5 innych projektów: Liczba podjętych działań – 5 Liczba zajęć edukacyjnych – 516 godzin Liczba uczestników zajęć - 145 Liczba wyemitowanych audycji radiowych - 1 Liczba wydanych egzemplarzy Przewodnika po dostępnych formach opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej dla osób z zaburzeniami psychicznymi – 15 000 sztuk
		4.3	Udzielenie dotacji organizacjom pozarządowym na realizację profilaktycznych programów	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba programów psychoedukacyjnych – 7 Liczba uczestników – 426

			psychoedukacyjnych z zakresu profilaktyki problemów alkoholowych adresowanych do dzieci i młodzieży oraz wspierania osób niepełnosprawnych zagrożonych patologią społeczną poprzez imprezy sportowo-turystyczno-rekreacyjne i kulturalno-rozrywkowe.		Wydano materiały edukacyjne, tygodniki w nakładzie 8200 sztuk. Ze względu na sytuację epidemiologiczną: - liczba imprez sportowo-turystyczno-rekreacyjnych i kulturalno-rozrywkowych - 0 - liczba uczestników imprez - 0
		4.4	Udzielenie dotacji organizacjom pozarządowym na prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych, adresowanych do różnych grup docelowych, w szczególności do dzieci, młodzieży i rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba zrealizowanych kampanii - 0
		4.5	Realizowanie programów osiedlowych promujących organizację imprez bezalkoholowych.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną.
5	Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego wczesnego rozpoznawania zagrożenia substancjami psychoaktywnymi oraz umiejętności i podejmowania interwencji profilaktycznej	5.1	Podnoszenie kwalifikacji personelu zatrudnionego w SP ZOZ Nr 1 w Rzeszowie (w tym higienistek szkolnych) poprzez uczestniczenie w różnego rodzaju szkoleniach, konferencjach, itp.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji

CEL STRATEGICZNY 4: Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi jako wyraz realizacji celu operacyjnego 2 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zaplanowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności
1	Zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym	1.1			
			Edukacja publiczna (zad. 1) oraz psychoedukacyjne programy profilaktyczne w zakresie profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży, dla rodzin, dla wychowawców i pedagogów szkolnych, dla służb mundurowych oraz dla osób głuchych i niedosłyszących, niewidomych i niedowidzących (zad. 2) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS PPP Nr 2 MKRPA SP ZOZ CLU KMP Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta Lokalne media	Działalność PPP Nr 2: W ramach edukacji publicznej przeszkolono 227 dzieci i młodzieży w formie: - stacjonarnej – na temat: „Grupa bez przemocy”, „Matura bez stresu”, „Wybieram przyszłość”. Realizowano też zajęcia socjoterapeutyczne. - zdalnej - na temat: „Polubić naukę”, „Oswoić stres – emocje w czasie pandemii” „Mistrz Planowania czyli jak lepiej zorganizować swoją naukę” „Relacje interpersonalne w sieci”. W ramach edukacji publicznej nauczycieli, pedagogów i rodziców zrealizowano szkolenia w formie zdalnej (program Teams i strona internetowa PPP Nr 2), o tematyce: „Zaburzenia psychosomatyczne dzieci i młodzieży”, „Jak rozwijać motywację i sprawczość uczniów ale nie przeginać” „Rozwój psychoseksualny dzieci i młodzieży z uwzględnieniem cyberzagrożeń”,

					„Rozwój przedszkolaka – prawidłowości i sygnały niepokojące”, „Wady wymowy u dzieci – etiologia, diagnoza i terapia”, „Zaburzenia psychosomatyczne dzieci i młodzieży”, „Depresja dzieci i młodzieży”, „Porozmawiajmy o samoregulacji. Czym ona jest i jaki ma wpływ na funkcjonowanie ucznia ?” „Relacje interpersonalne w sieci”, „Dziecko a rozstanie rodziców”. SP ZOZ CLU zrealizowało <u>w formie zdalnej</u>: - zajęcia z profilaktyki uzależnień od substancji psychoaktywnych dla 498 uczniów szkół średnich – 34 godz., - zajęcia dotyczące profilaktyki uzależnień behawioralnych dla – 385 uczniów szkół podstawowych i średnich – 34 godz. <u>w formie stacjonarnej</u>: - zajęcia z profilaktyki uzależnień od substancji psychoaktywnych dla 1 032 uczniów szkół średnich – 90 godz., - zajęcia dotyczące profilaktyki uzależnień behawioralnych dla – 684 uczniów szkół podstawowych i średnich – 73 godz. Przeprowadzono 4 szkolenia z zakresu profilaktyki uzależnienia od alkoholu dla grupy 67 żołnierzy zawodowych – 8 godz. Działania edukacyjno-profilaktyczne prowadzone przez KMP w szkołach.
--	--	--	--	--	---

					Zrealizowano 66 spotkań w których uczestniczyło 2 740 uczniów, 15 spotkań dla 16 nauczycieli i 7 spotkań dla 343 rodziców.
		1.2	Organizacja czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i rodzin (zad. 8) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU KMP Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe	W ramach działalności MOPS: organizowano czas wolny w placówkach wsparcia dziennego, polegający m.in. na prowadzeniu zajęć artystycznych, plastycznych, rekreacyjno-sportowych, komputerowych, teatralnych, kulinarnych, choreograficznych, tanecznych, organizacji wycieczek, zimowisk i kolonii. Z zajęć tych skorzystało 240 dzieci. Udzielono 55 dotacji organizacjom pozarządowym na organizację zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako alternatywne formy spędzania czasu wolnego. Wzięło w nich udział 3 647 osób. Na terenie rzeszowskich szkół realizowano szkolne programy profilaktyczne w zakresie zajęć sportowych i korekcyjno-kompensacyjnych. Zrealizowano – 8 600 godz. zajęć. Wzięło w nich udział – 7 700 uczniów.

		1.3	Wdrożenie systemu szeroko rozumianej specjalistycznej pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniami i wystąpieniem zaburzeń psychicznych (zad. 7) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta	W ramach specjalistycznej pomocy dla osób zagrożonych uzależnieniem MOPS wystosował 100 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do MKRPA zostało złożonych 196 nowych wniosków o objęcie leczeniem p/alk. osób nadużywających alkoholu. W roku 2020 r. Komisja rozpatrzyła i załatwiła następujące sprawy: - 135 wniosków skierowano do Sądu Rejonowego, - 51 wniosków zawieszono - 92 wnioski umorzono. W 23 sprawach pacjenci zobowiązali się do podjęcia leczenia w placówkach leczenia uzależnień na terenie miasta. Przeprowadzono 94 rozmowy motywujące do podjęcia leczenia. Biegli przebadali osoby i wydali 95 opinii dot. uzależnienia od alkoholu.
		1.4	Ograniczenia dostępności alkoholu, narkotyków, dopalaczy (zad. 9) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	KMP MKRPA Straż Miejska	KMP przeprowadziła 179 kontroli w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. MKRPA przeprowadziła 9 kontroli w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Monitorowano przez Straż Miejską 327 punktów sprzedaży alkoholu (detal i gastronomia).

				Przeprowadzono interwencje przez KMP wobec osób spożywających alkohol w miejscach publicznych – 1 112. W ramach prowadzonych kontroli przez Straż Miejską dotyczących: - spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem, przeprowadzono 503 interwencje, w tym nałożono 18 mandatów karnych, 95 osób przewieziono do Izby Wyrzeźwień lub miejsca zamieszkania. - Używania tytoniu w miejscach objętych zakazem nałożono 7 mandatów, pouczone 11 osób. Ilość stwierdzonych przez KMP przestępstw pod wpływem alkoholu – 350, pod wpływem narkotyków – 1, pod wpływem dopalaczy – 1.
	1.5	Wspomaganie działalności organizacji pożytku publicznego oraz instytucji działających na rzecz zapobiegania problemom uzależnień (zad. 10) jako wyraz celu I „Profilaktyka uniwersalna – zapobieganie problemom alkoholowym, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym adresowane do ogółu mieszkańców miasta” MPPiRPA oraz PN.	CIS w Rzeszowie MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe Kluby abstynenta	MOPS udzielił 8 dotacji na działalność placówek wsparcia dziennego oraz CIS na łączną kwotę: 827 019,98 zł Wydział Zdrowia UMRz udzielił: - 69 dotacji organizacjom pozarządowym na łączną kwotę: 773 910,00 zł - 2 dotacji dla SP ZOZ Nr 1 i SP ZOZ CLU na łączną kwotę: - 745 223,00 zł
	1.6	Program profilaktyki uzależnień pn.: "Profilaktyka choroby alkoholowej, uzależnienia narkotykami i nałogu nikotyny dzieci i młodzieży wieku szkolnego, kształtowanie zachowań i stylów życia korzystnych dla zdrowia psychicznego".	SP ZOZ Nr 1	W ramach Programu przeciwdziałania uzależnieniom w rzeszowskich szkołach odbyło się 1397 zajęć edukacyjnych w trakcie których objęto poradnictwem 16 046 uczniów. Higienistki szkole udzieliły uczniom 6910 porad indywidualnych.

		1.7	Prowadzenie edukacji zdrowotnej w szkołach i placówkach: a/ zajęcia profilaktyczne dla uczniów, b/ konsultacje dla rodziców, c/ punkty konsultacyjne w szkołach, d/ szkolenia rad pedagogicznych, e/ szkolenia w ramach sieci wspomagania dla pedagogów szkolnych.	CIS w Rzeszowie MKRPA SP ZOZ CLU KMP PPP Nr 2 Sanepid	Zajęcia realizowane przez SP ZOZ NR 1, SP ZOZ CLU, KMP, PPP NR 2.
2	Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów wynikających z uzależnień	2.1	Rozwijanie systemu kształcenia, doskonalenia zawodowego i odpowiedzialności zawodowej specjalistów psychoterapii uzależnień i instruktorów terapii uzależnień.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		2.2	Udział w szkoleniach dla pracowników poradni PPP z zakresu profilaktyki uzależnień.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		2.3	Warsztaty dla pracowników higieny szkolnej dot. rozpoznawania objawów uzależnienia, przyczyn i skutków sięgania po substancje psychoaktywne przez młodzież, sposobów reagowania w sytuacji intoksykacji u uczniów.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		2.4	Szkolenia nauczycieli, wychowawców i pedagogów mające na celu przeciwdziałanie spożywania substancji psychoaktywnych (narkotyków, dopalaczy, leków) wśród dzieci i młodzieży.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		2.5	Program Profilaktyki Uzależnień w ramach którego podejmowane są działania mające na celu podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców i nauczycieli – wysokospecjalistyczne warsztaty psychoedukacyjne oddziaływujące na	SP ZOZ CLU	Przeprowadzono 3 szkolenia dla 130 rodziców.

			środowisko dziecka, wspierające go w realizowaniu zadań rozwojowych.		
	2.6	Szkolenia i kursy specjalistyczne dla: lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej i lekarzy rodzinnych, pielęgniarek, higienistek szkolnych, pedagogów, nauczycieli, pracowników służb społecznych, policjantów, pracowników izby dziecka, strażników miejskich, kuratorów sądowych, księży, wolontariuszy, sprzedawców napojów alkoholowych, terapeutów uzależnień jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z grup zwiększonego ryzyka” (zad. 2 i 4) MPPiRPA oraz PN.		SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe i inne pomioty szkolące	SP ZOZ CLU przeprowadziło szkolenie dla asystentów rodzin MOPS pn.: „Wychowuję swoje dziecko: Kara i nagroda w wychowaniu” – 2 godz. W 38 szkołach i 1 internacie przeprowadzono 96 godz. konsultacji psychoprofilaktycznych – po zrealizowanych zajęciach z uczniami dla 39 pedagogów szkolnych. Fundacja Rozwoju i Wsparcia „Paseka” realizowała program pn.: „Kadra pedagogiczna gotowa na zagrożenia” adresowany do 435 nauczycieli z 8 rzeszowskich szkół średnich.
	2.7	Organizacja narad i konferencji, udział w kampaniach lokalnych i ogólnopolskich poświęconych rozwiązywaniu problemów uzależnień jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z grup zwiększonego ryzyka” (zad. 3) MPPiRPA oraz PN.		SP ZOZ CLU MKRPA	Udział w ogólnopolskiej kampanii profilaktycznej pn.: „Zachowaj Trzeźwy Umysł” – 13 rzeszowskich szkół.
	2.8	Szkolenia pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rzeszowie w zakresie tematyki uzależnień.		SP ZOZ CLU	Brak realizacji
	2.9	Szkolenia wyspecjalistyczne dla pedagogów i wychowawców szkół z Gminy Miasto Rzeszów w ramach poszerzania i udoskonalania oferty leczenia uzależnienia		SP ZOZ CLU	Brak realizacji

			od alkoholu, w tym o programy ograniczania picia alkoholu, oraz popularyzowanie metod mających naukowo dowiedzoną skuteczność.		
		2.10	Szkolenie wyspecjalistyczne dla służb socjalnych i kuratorskich na temat diagnozy i rehabilitacji dzieci z FASD.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		2.11	Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji oraz innych podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w celu podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług (cel szczegółowy IV) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS MKRPA Placówki oświatowo - wychowawcze Placówki opiekuńczo - wychowawcze Organizacje pozarządowe	W ramach podnoszenia kompetencji zawodowych pracowników socjalnych, wzięli oni udział w 3 szkoleniach. Łącznie wzięło w nich udział 11 pracowników. Przeszkolono również pracowników 1 placówki opiekuńczo-wychowawczej w Rzeszowie przez pracownika OPSiIK.
3	Przeciwdziałanie narkomanii i negatywnym konsekwencjom zdrowotnym i społecznym związanym z używaniem substancji psychoaktywnych	3.1	Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka uzależnienia od alkoholu i innych środków psychoaktywnych w świetlicach środowiskowych i socjoterapeutycznych, internatach, akademikach studenckich jako wyraz celu II „Profilaktyka selektywna – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych oraz oddziaływanie psychoedukacyjne dla osób z	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe	W 5 placówkach wsparcia dziennego prowadzono programy socjoterapeutyczne z udziałem specjalistów m.in. psychologa, pedagoga, logopedy, profilaktyka. Uczestniczyło w nich 133 dzieci i młodzieży. W 2 świetlicach i Klubie młodzieżowym prowadzonych przez Fundację Pomocy Młodzieży „Wzrastanie” dla 38 wychowanków realizowano zajęcia profilaktyczne, psychoedukacyjne, trening umiejętności interpersonalnych oraz zajęcia logopedyczne.

			grup zwiększonego ryzyka” (zad. 1) MPPiRPA oraz PN.		Łącznie przeprowadzono 116 godzin zajęć.
		3.2	Organizacja badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz w zakresie uzależnień (zad. 7) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Na zlecenie Urzędu Miasta Rzeszowa Zespół Fundacji „Pasieka” pod kierunkiem prof. Politechniki Rzeszowskiej E. Moczuka przeprowadził badania statystyczne dotyczące występowania zjawiska przemocy, używania środków psychoaktywnych oraz problemu uzależnień behawioralnych wśród uczniów rzeszowskich szkół. Badaniami objęto 1091 uczniów z 18 szkół podstawowych i ponadpodstawowych na terenie Miasta. Z przeprowadzonych badań opracowano raport w wersji papierowej i elektronicznej oraz zorganizowano konferencję podsumowującą badania.
4	Przeciwdziałanie alkoholizmowi i negatywnym konsekwencjom zdrowotnym i społecznym związanym ze spożywaniem alkoholu	4.1	Udzielanie specjalistycznej pomocy i wsparcia rodzicom, których dzieci upijają się.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		4.2	Realizacja umowy zawartej z NFZ na specjalistyczne świadczenia w zakresie uzależnienia od alkoholu.	SP ZOZ CLU	Liczba udzielonych świadczeń w ramach umowy z POW NFZ – 9879
		4.3	Psychoterapia rodzinna i małżeńska dla rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym (zad 1), psychoterapia dzieci z rodzin z problemem uzależnień chemicznych i niechemicznych (zad. 2), diagnoza i psychoterapia dzieci z ogólnorozwojowymi zaburzeniami w zakresie emocji i zachowania (skutki FAS) (zad. 3), psychoterapia dzieci krzywdzonych seksualnie, bądź doświadczających innych form przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym (zad. 4) oraz psychoterapia Dorosłych Dzieci Alkoholików (zad. 6)	CIS MOPS SP ZOZ CLU	W ramach realizacji MPPiRPA oraz PN udzielono 494 świadczenia

		jako wyraz celu III „Psychoterapia rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz Dorosłych Dzieci Alkoholików” MPPiRPA oraz PN.		
	4.4	Zajęcia terapeutyczne w ramach terapii pogłębionej dla osób uzależnionych od alkoholu i uzależnień behawioralnych (zad. 1) zajęcia terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym i uzależnień behawioralnych (zad. 2), zajęcia dla dzieci objętych pomocą socjoterapeutyczną (zad. 3) oraz zajęcia terapeutyczne dla osób eksperymentujących, pijących szkodliwie i uzależnionych od alkoholu (zad. 4) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS SP ZOZ CLU	W 5 placówkach wsparcia dziennego realizujących program socjoterapeutyczny w terapii indywidualnej i grupowej wzięło udział 133 uczestników. SP ZOZ CLU zrealizowano 17 godzin zajęć socjoterapeutycznych dla 11 uczestników.
	4.5	Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrów Integracji Społecznej (zad. 6) jako wyraz celu IV „Profilaktyka selektywna” MPPiRPA oraz PN.	Urząd Miasta Rzeszowa CIS MOPS	W ramach realizacji zadania CIS, z reintegracji społecznej i zawodowej skorzystało 26 osób, z czego 18 ukończyło ten program.
	4.6	Prowadzenie zajęć dla młodzieży (szczególnie dziewcząt w wieku 13-19 lat) i rodziców na temat zagrożeń wynikających ze spożywania przez kobietę alkoholu w czasie ciąży.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
	4.7	Aktywizacja zawodowa i społeczna osób uzależnionych od alkoholu.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS	W roku 2020 w ramach aktywizacji zawodowej i społecznej zawarto 29 kontraktów socjalnych z osobami uzależnionymi od alkoholu. Liczba beneficjentów
	4.8	Kształtowanie właściwych postaw społecznych wobec problemów alkoholowych poprzez wspieranie i	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba kampanii społecznych

			prowadzenie kampanii społecznych na temat wpływu alkoholu na organizm oraz ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu.		
		4.9	Program terapeutyczny dla osób chcących ograniczyć picie alkoholu.	SP ZOZ CLU	Brak realizacji
		4.10	Specjalistyczna diagnoza i pomoc terapeutyczna dla dzieci z FASD oraz ich opiekunów.	SP ZOZ CLU	Liczba beneficjentów – 5 dzieci
5	Zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szkole i w środowisku lokalnym upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym;	5.1	Podniesienie świadomości społecznej i zintensyfikowanie działań profilaktycznych i interdyscyplinarnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie (cel szczegółowy I) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	SP ZOZ CLU MOPS	SP ZOZ CLU zrealizowało - 1 szkolenie dla grupy 30 rodziców uczniów szkół podstawowych. Działalność MOPS: Liczba grup roboczych pracujących na spotkaniach z ofiarami przemocy - 184 Liczba grup roboczych/spotkań, pracujących ze sprawcami – 103. Objęto nimi 103 sprawców przemocy. W 19 spotkaniach grup roboczych uczestniczyli kuratorzy sądu rodzinnego. W 181 spotkaniach grup roboczych uczestniczyli przedstawiciele oświaty pedagog, wychowawca, dyrektor danej placówki. W 15 spotkaniach grup roboczych uczestniczyli specjaliści OPSiK. W 2020 r. w 345 rodzinach na terenie miasta Rzeszowa występowało zjawisko przemocy w rodzinie. Ogółem 497 osób, było dotkniętych przemocą w rodzinie.
		5.2	Poradnictwo i interwencja kryzysowa wobec osób doświadczających przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym (zad. 5) jako wyraz celu III „Psychoterapia rodzin z	CIS MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe	Działalność MOPS: Liczba szkoleń, programów – 3 Liczba uczestników – 9 W 2020 r. w OPSiK wsparcie psychologiczne w formie poradnictwa lub

			problemem alkoholowym i narkotykowym oraz Dorosłych Dzieci Alkoholików” MPPiRPA oraz PN.	Grupy samopomocowe	interwencji kryzysowej zostało udzielone - 7 osobom dotkniętym przemocą w rodzinie z problemem alkoholowym.
		5.3	Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie (cel szczegółowy III) jako wyraz celu głównego: „Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Rzeszowie” Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020.	CIS MOPS MKRPA SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe Grupy samopomocowe	W ramach działalności MOPS sporządzono formularz Niebieska Karta – D, wobec 103 osób i poinformowano o możliwości skorzystania z pomocy w formie udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych. MKRPA uruchomiła procedurę Niebieskiej Karty – A w stosunku do 2 osób.
		5.4	Tworzenie wspólnego systemu wsparcia opartego na platformach współpracy podmiotów publicznych jak i niepublicznych, działający w obszarze przemocy w rodzinie. Wypracowanie systemu współpracy pomiędzy pracownikami socjalnymi a przedstawicielami policji, który polega na wspólnym monitorowaniu środowisk dotkniętych problemem przemocy oraz zagrożonych występowanie przemocy.	MOPS	Liczba podmiotów współpracujących w obszarze przemocy w rodzinie – 7
		5.5	Prowadzenie pogłębionej pracy socjalnej na rzecz osób/rodzin doświadczających przemocy oraz podejrzanych o stosowanie przemocy.	MOPS	MOPS prowadził pracę socjalną, zrealizowano: - 497 działań Liczba osób objętych działaniami - 497
		5.6	Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	MOPS	W 2020 r. w ramach przeprowadzonego naboru do grupy korekcyjno-edukacyjnej dla osób stosujących przemoc w rodzinie – zgłosiło się 10 osób.
		5.7	Powoływanie Grup Roboczych, na których podejmowane są działania wobec osób	MOPS - MZI	Liczba Grup Roboczych - 103

			podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie.		Liczba osób objętych działaniami Grup Roboczych - 103
		5.8	Udział przedstawiciela poradni PPP w posiedzeniach MZI MOPS: a/ konsultacje dla rodziców, b/ mediacje rodzinne, c/ szkolenia rad pedagogicznych, d/ szkolenia w ramach sieci wspomagania dla pedagogów szkolnych, e/ współpraca z Sądem Rejonowym w Rzeszowie, prokuraturami.	PPP Nr 2	PPP Nr 2 brała udział w 11 spotkaniach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego MOPS Wzięto udział w mediacjach rodzinnych – w sprawie 3 rodzin. Współpracowano z Sądem w 7 sprawach.
		5.9	Diagnoza, psychoterapia, interwencja kryzysowa dla osób doświadczających przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym.	SP ZOZ CLU	SP ZOZ CLU zrealizowało 730 świadczeń w zakresie diagnozy i psychoterapii indywidualnej i grupowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie
		5.10	Działania psychoedukacyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.	MOPS SP ZOZ CLU Organizacje pozarządowe	Liczba działań - 365 Liczba osób objętych działaniami - 365

CEL STRATEGICZNY 5: Promocja zdrowego i aktywnego starzenia się jako wyraz realizacji celu operacyjnego 5 Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020

Cel operacyjny		Zaplanowane interwencje		Podmioty realizujące	Miernik efektywności
1	Promocja zdrowia psychicznego w populacji osób starszych	1.1	Wspieranie działań na rzecz poprawy opieki geriatrycznej osób starszych i ich rodzin w ramach Programu Promocji Zdrowia i Profilaktyki dla Miasta Rzeszowa na lata 2016-2020 (Pkt 8).	Podmioty prowadzące działalność leczniczą Organizacje pozarządowe	Brak realizacji
		1.2	Dobra dostępność do usług i opieki zdrowotnej m.in. w szpitalach oraz na rzecz osób starszych jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.	Podmioty lecznicze Urząd Miasta Rzeszowa	Brak realizacji
		1.3	Poprawa jakości życia osób starszych jako wyraz celu strategicznego obszaru priorytetowego III: „Polityka senioralna” Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2022.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Liczba osób objętych wsparciem w formie usług opiekuńczych – 738 Liczba osób starszych - 121, w tym też z zaburzeniami psychicznymi – 20, objętych wsparciem w formie zasiłku stałego. Na wsparcie osób z zaburzeniami psychicznymi wydatkowano kwotę – 116 210,52 zł. Zasiłkami okresowymi objęto 22 osoby starsze, w tym 1 osobę z zaburzeniami psychicznymi – kwota pomocy 563,00 zł. Zasiłkami celowymi objęto 264 osoby starsze w tym 27 osób z zaburzeniami psychicznymi. Kwota przyznanych

					świadczeń dla os. z zaburzeniami – 44 306,00 zł. Fundacja „Projektanci Biznesu” przeprowadziła 10 szkoleń on-line dla 200 osób z dziedziny prawa, psychologii, zdrowia a także rozwijające zainteresowania florystyczne. Stowarzyszenie Międzypokoleniowe „MISZ MASZ” objęło projektem 30 osób. Przeprowadzono on-line prelekcję nt. pandemii, warsztaty z rękodzieła, kulinarne, oraz spotkanie przedsięwzięte.
2	Zwiększenie integracji społecznej osób starszych	2.1	Sprawny system wsparcia osób z grup nieuprzywilejowanych jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.	Urząd Miasta Rzeszowa MOPS	Realizowano program „Wspieraj seniora” w ramach którego 29 osobom w wieku powyżej 70 roku życia – w okresie epidemii dostarczano zakupy, wykupywano leki w aptekach, wynoszono śmieci, dostarczano ciepłych posiłków. Korzystano z pomocy wolontariuszy.
		2.2	Wykorzystanie sieci społecznościowych do wsparcia grup społecznie marginalizowanych (m.in. osób niepełnosprawnych) jako wyraz celu szczegółowego dla celu głównego: C.2. Miasto społecznie spójne i zintegrowane – Poprawa warunków życia mieszkańców i stanu bezpieczeństwa publicznego Strategii Rozwoju Miasta Rzeszowa do roku 2025.	MOPS Urząd Miasta Rzeszowa	Realizowano projekt „Rozwińmy skrzydła” przez Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „Victoria” adresowany do grupy 50 seniorów. Były to działania: -kulturalne i integracyjne (zajęcia z fotografii, spotkanie integracyjne), - prozdrowotne z udziałem masażysty, refleksologa, terapeuty (100 godz.), spacerzy Nordic Walking (5 spotkań). Fundacja Na Rzecz Dzieci, Młodzieży i Osób Niepełnosprawnych „Parasol” realizowała projekt „Terapeutyczne

					wsparcie psychologiczno-pedagogiczne dla rodzin w Rzeszowie”. Zorganizowano konsultacje psychologiczne, terapię pedagogiczną i logopedyczną dla 31 osób. Odbyło się 150 spotkań ze specjalistami. Przeprowadzono audycję radiową.
		2.3	Wykorzystanie Rzeszowskiej Rady Seniorów, jako ciała o charakterze doradczym i inicjatywnym Prezydenta Miasta Rzeszowa, do identyfikacji potrzeb osób starszych oraz definiowania metod ich zaspokojenia w oparciu o potencjał Miasta.	Urząd Miasta Rzeszowa	Liczba posiedzeń RRS – 2 (w styczniu i lutym)
		2.4	Zlecanie, realizacja i koordynowanie prawidłowego przebiegu Senioraliów Rzeszowskich („Senior w Mieście”), jako corocznego cyklu, zawierającego wydarzenia o charakterze zdrowotnym, profilaktycznym, społecznym, kulturalnym, rekreacyjnym i sportowym.	Urząd Miasta Rzeszowa Jednostki miejskie Organizacje pozarządowe Podmioty i osoby prywatne	Brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną.
		2.5	Budowanie lokalnych koalicji instytucji i organizacji pozarządowych na rzecz diagnozy i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, z uwzględnieniem środowisk akademickich i senioralnych.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe Rady Osiedli kluby seniora	Brak realizacji z uwagi na sytuację epidemiologiczną
		2.6	Promowanie aktywności osób 50+ w zakresie wolontariatu oraz lokalnego partnerstwa na rzecz mieszkańców miasta Rzeszowa w ramach Rzeszowskiego Centrum Wolontariatu 50+.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Fundacja „Projektanci Biznesu” realizowała projekt pn.: „Wolontariat 50+ w czasie pandemii”. Zrealizowano szkolenia on-line dla 56 osób-wolontariuszy z tematyki rozliczania projektów, porad księgowych. Uruchomiono tzw. „Telefon życzliwości”.

		2.7	Zarządzanie wiekiem z wykorzystaniem formuły Open Space Technology. Konieczność akceptacji faktów i adaptacji do zmian w wymiarze międzypokoleniowym.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Brak realizacji
		2.8	Aktywizacja seniorów oraz opiekunów osób niepełnosprawnych drogą do poprawy samopoczucia i samoleczenia – wsparcie innowacyjnych metod rehabilitacji osób niesamodzielných.	Urząd Miasta Rzeszowa Organizacje pozarządowe	Rzeszowskie Stowarzyszenie na Rzecz Chorych na Chorobę Parkinsona zorganizowało 10 godzin warsztatów psychologicznych oraz 30 godzin warsztatów fotograficznych dla 12 osób.

